PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° %21 /2024

Autoriza abertura de crédito especial e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito especial no valor
de R$ 723.311,63 (setecentos e vinte e trés mil trezentos e onze reais € sessenta e trés centavos),
conforme a seguinte discriminagdo:

1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Saude
1.09.02 ) Fundo Municipal de Saude
10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0009 Prestagdo de Servicos de Satide
2:532 Manutengéo das Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugdo
9782/24
3.3.90.39.1621 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$652.579.48
2.533 Manutengéo das Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugéo
9785/24
3.3.90.39.1621 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$18.268.49
2.534 Manutengdo das Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugéo
9784/24
3.3.90.39.1621 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$52.463.66

Paragrafo winico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2022/2025 no Programa “Prestagdo de Servigo de Salde, a agdo “Manutencio das
Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolu¢do 9782/24”, a agdo “Manutengiio das
Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugdo 9785/24” e a agdo “Manutencdo das
Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugiio 9784/24”.

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagdo, conforme art. 43, § 1°, Il da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 2 de dezembro de 2024.

Assinado de forma

EUGENIO VILELA gigital por EUGENIO

JUNIOR:799185 VILELA
49653 JUNIOR:7991854965
3

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 2 de dezembro de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto
de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizag@o para abertura de crédito especial no valor de
R$ 723.311,63 (setecentos e vinte e trés mil trezentos e onze reais e sessenta e trés centavos),
provenientes de excesso de arrecadagdo, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de
marco de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1I, que serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de
Sautde, conforme se infere pela leitura do Oficio n®401/2024.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

EUGENIO VILELA Assinado de forma

Atenciosamente, >
JUNIOR:7991854 digital por EUGENIO

VILELA
9653 R JUNIOR:79918549653
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG
Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Saude
CNPJ N201.155:430.0001-45
x> Rua Dr. Teixgira Soares, n® 150 -Centro. -
Prefeitu rade | 35570-090 - FORMIGA ~ MG

Formiga saudeformiga2017@yahoo.com

Adfrminiisiragac.
_warnvRespansabilidade

Formiga/MG, 19 de novembro de 2024,

Oficio n®; 40172024

A0

Gabinete do Prefeito

AJC - Exmo, Sr, Eugénio Vilela Jdnior
[3D Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que encaminhe & Cdmara Municipal o
Projeto de Lei anexo, solicitando a abertura de crédito e‘sbeciat no valor de R$723.311,63
(setecentos e vinte ‘e trés.mil, trezentos e ohze reais e sessenta e trés centavos), confarme

descricdo abaixa:

% R$652.579,48 (selscentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e nove reais e
quarenta e oito centaves), autorizd o pagamento dos vatores anm‘ados no Encontro de Contas
da Alta Campiex;dada Hospitalar em Cardiologia para o peﬂcdo de jane;m a agosto de 2023,
referente 3 Resolugdo SES{MG n® 9.782 de 11 de outabroe de 2024. O saldo encontra-se
creditado na conta 55833-8, agéncia 212-7, Banco do Brasil.

—> R$18.268,49 (dezoito mil, duzentos e sess‘erit'aié oito reais e quarenta e nove
centavos), autoriza o pagamento dos valores apurades no Encontro de Contas da Média
Complexidade Hospitalar-para o perfbda’de ja-neird -a'-agcrsta de: 2023,'I;eferen€eé Resalugao
SES/MG n® 9.785, de 11 de outubro de 2024, O saido encontra-se credi?tzda na conta
55869-9, agéncia 212-7, Banco do Brasil.

— R$52,463",66 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e trés reais e sessenta e
seis centavos), autoriza o pagamento com récursosestééuaffs- de forma complementar a PPI,
da produgdo de cirurgias eletivas de Média ¢ Alta Cormplexidade Haspltatar no ambito do
Médulo de Eletivas, da Politica de Atengdo- Hospltaiar do Estado de Minas Gerais — Valora Minas
- Opera Mais, Minas Gerais, para o periodo de. setembm de 2023 a Ju!he de 2024, referente a
Resoluciio SES/MG n° 9.784, de 11 deé outubro de 2024 O salde encontra-se creditado na
conta 55912-1, agéncia 212-7, Banco do Brasil.



Sacrataria de Satide
CNPS N2 D1.155.430.0001-45
o Rua Dr, Teixeira Soares, n® 150 - Centro.
Pr prstura de 35570090 — FORMIGA — MG

Formi ga saudeformiga2017@yahoo.com

Admanmlragdm
e Sasponsabilidads

Seque anaxos documentos comprobatorios da solicitagdo.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e considerago.

Desde ja agradeco.

Atencicsamente, s
"‘A“._P_-’“-’ “"f M-—m-————.«
G " il
Mj: L el ;/
i Gleison Ribetro Frade

Secretario Municipal de Satde

i B&‘K&j&mj\

Vttuta M%rcia ljérma
CRC/MG-76.469-0
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AGENCIA: 0212 Conta: 00000055833 De: 01/11/2024 a 21/11/2024 Pag: 00001 / 00002

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ FORMIGA Tt e e S S s

~= Para uso 1interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacaoc -~

Data Bal. Historico Documento Orig Lote Va4 o r

2310 Saldo Anterior em 23/10/2024 0,00C

1211 976-TED-CRED CONTA 3576031373 14175 652,579,48C
341 3380 18715615000160 EMG CONTA UNIC

1211 Saldo Parcial 652.579,48C

1311 271-APLIC.AUT 0pR1972 652.579,48D

BB RF Curto Prazo Automdtico
2111 Saldo Final 0,00C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 653.,406,23C

SALDO 653.406,23C



mmmmmmmsmm—m————-—— Extrato de Conta Corrente — SEM SENHA ~—————-mmomemmm—oeo
GENCIA: 0212 Conta: Q0000055869 De: 01/11/2024 a 21/11/2024 Pag: 00001 / 00002

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ FORMIGA el sl L R i
- Para uso 1interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao --
Data Bal. Historico Documento Orig Lote Vica: oo r
3010 Saldo Anterior em 30/10/2024 0,00C
1211 976-TED-CRED CONTA 357031386 14175 18.268,49C
341 3380 18715615000160 EMG CONTA UNIC
1211 Saldo Parcial 18.268,49C
1311 271-APLIC.AUT 0001972 18,268,49D
BB RF Curto Prazo Automdtico
2111 Saldo Final 0,00C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 18.,291,63C

SALDO 18.291,63C



e Extrato de Conta Corrente « SEM SENBR srm-emmcimmionm i
AGENCIA: 0212 Conta: 00000055912 De: 01/11/2024 a 21/11/2024 Pag: 00001 / 00002

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ FORMIGA A R s e B S e R
~~~~~ Para uso interno .do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao —-
Data Bal. Histortico Documento Orig Lote TR S S
9611 Saldo Anterior em 06/11/2024 0,06C
1211 976—-TED-CRED CONTA 357031337 14175 52.463,66C
341 3380 187156150001660 EMG CONTA UNIC
1211 Saldo Parcial 52.463,66C
1311 271-APLIC, AUT 0001972 52.463,66D
BB RF Curto Prazo Automatico
2111 Saldo Final 0,00C
APLIC,COM RESGATE AUTOM. 52.530,13C

SALDO 52.530,13C



